NP:00040149

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 204/2020

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Requer informações sobre implantação da rede de
esgoto nos imóveis com viela sanitária nos bairros
Jardim Novo Horizonte e Chácaras Planalto

Requeiro, nos termos do Art. 174, VII do Regimento Interno, e pelos motivos abaixo expostos, o seguinte:

Em todo o município as obras de instalação do sistema de captação de esgoto seguem sendo realizadas gradualmente.
Ocorre que em alguns bairros, imóveis que tem viela sanitária ainda não tiveram a ligação de esgoto à rede. É o caso
dos bairros Jardim Novo Horizonte e Chácaras Planalto.

Vielas sanitárias são faixas passagem de águas pluviais e de esgotos que, por vezes, se situam no interior dos lotes.
Devem constar do projeto de loteamento e normalmente são inscritas no Registro de Imóveis na matrícula do lote.
Geralmente não podem ser usadas para construção, ficando seu uso destinado a obras de implantação de redes que
tratam do escoamento de águas.

No entanto, muitos proprietários constroem sobre as vielas sanitárias e dificultam o trabalho de ligação da rede de
esgoto dos imóveis vizinhos.

Em outras oportunidades a Prefeitura informou que faria notificações dos proprietários pelo descumprimento de
normas previstas no Código de Obras, e para que fossem realizadas as obras de ligação das vielas sanitárias à rede de
coleta de esgoto.

Diante do exposto, muito respeitosamente, REQUER que, ouvido plenário, seja encaminhado ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito os seguintes questionamentos:

1 – Há previsão para a realização de obras de ligação da rede de coleta de esgoto às vielas sanitárias,
nos bairros Jardim Novo Horizonte e Chácaras Planalto? Qual a previsão de início?

2 – Os imóveis de quais ruas dos mencionados bairros receberão as obras de ligação do esgoto à viela?

Sala das Sessões 05 junho de 2020

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br